
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 
 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 3 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 363 - Sexta - feira, 06 de Julho de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2196/18. EXONERAR, a pedido, o servidor LUCAS ZELESCO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 10867/01, Professor I - 
História, a contar de 01/02/2018. (Processo nº. 1194/2018/05) 
 
PORTARIA Nº 2197/18. EXONERAR, a pedido, o servidor ANTONIO PAULO RODRIGUES FILHO, matrícula nº. 12829/01, Agente 
Comunitário de Saúde, a contar de 16/05/2018. (Processo nº. 1807/2018/06) 
 
PORTARIA Nº 2198/18. EXONERAR, a pedido, o servidor ULYSSES MOREIRA LIMA BARBOSA, matrícula nº. 12521/01, Técnico 
em Enfermagem, a contar de 29/03/2018. (Processo nº. 1158/2018/06) 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n°: 3346/2017/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 09/10, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls. 22/26, DEFIRO o pedido.  
 
Processo n°: 3617/2017/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 08/09, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls. 19/23, DEFIRO o pedido. 
 
Processo n°: 4716/2017/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 08/09, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls. 19/23, DEFIRO o pedido.  
 
Processo n°: 1853/2017/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 09/10, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls. 18/21, DEFIRO o pedido.  
 
Processo nº. 21454/2018/32. Requerente: Elielson Antônio Ramos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.45/46e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.49DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a Elielson Antônio 
Ramos CPF 140. xxx.xxx-56,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
(Publicado no DOQ Nº 356 de 26/06/2018, e republicado por erro material). 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 

PORTARIA Nº 008/SEMUSOP/18, de 04 de julho de 2018. (Comissão para acompanhamento e validação de execução contratual 
celebrado com prestador de serviço) 
 
O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  

          RESOLVE: 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria nº 014/SEMUSOP/17, publicada no D.O.Q. nº 180, de 25 de setembro de 2018, onde constitui a 
Comissão para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual celebrado com o prestador de serviço da Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, por: 
 
- Alexandre Dimas Henrique –Assessor de Apoio a Segurança Urbana – Mat.: 3348/01 
- Jaqueline Cezaria Martins – Chefe de Gabinete – Mat.: 11951/02  
- Caroline Amaral de Freitas – Assessora Técnica – Mat.: 10123/02  
- Mariana Felgueiras Faria de Macedo – Chefe da Divisão de Administração – Mat.: 13457/01 (Suplente) 
 
Art.2.º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão deverá ser comunicada imediatamente ao Secretário. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/07/2018.  
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública (Respondendo) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 363 - Sexta - feira, 06 de Julho de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

ATO Nº 015 /PREVIQUEIMADOS/2018. O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor André Antunes da Silva, matrícula 14/15-3, Assessor de Protocolo, para responder pelo Setor de 
Almoxarifado, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao gozo de férias do servidor Lúcio Marcos Alves Gonçalves, 
matrícula 2695/61, no que concerne ao Ato nº 007/PREVIQUEIMADOS/2017.   

 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS. 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas 
atribuições conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais 
para Reunião Ordinária que será realizada  no dia  09 de  Julho de 2018 às 09:30h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio 
Castanheira, 176, Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 

Pauta: 

 Leitura e aprovação da Ata – Reunião Ordinária – 11/06/2018 

 FUMCRIA 

 IX Conferência Municipal da Criança e do Adolescente  

 Processo 7595/2016/09 – compra de veículo 

 Votação e aprovação Regulamentação – Programa Família Acolhedora 

 Ofícios 

 Outros e Informes 
MARIA DAS DORES LIMA 

Presidente do CMDCA 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q Nº 361 DE 04/07/2018 

A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), em parceria 

com a Secretaria Municipal de Educação, (SEMED) torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da primeira etapa 

do Concurso “Óleo Amigo” nas escolas municipais, de acordo com o edital publicado no diário oficial Nº. 296 - Quinta - feira, 22 de 

Março de 2018 - Ano 02 - Página 4-6. Os alunos que a arrecadaram o maior volume de óleo de cozinha usado foram: 

 

As turmas que arrecadaram o maior volume de óleo de cozinha usado foram: 

Turma Escola N° de Alunos Volume de óleo 
entregue 

Média 

 202 E. M. Profª Anna Maria dos Santos Perobelli 26 518,25 19,93 

Pré II E. M. Oscar Weinschenck 25 297 11,88 

203 E. M. Allan Kardec 27 204 7,55 

Em virtude dos Jogos da Copa, a festa de encerramento da primeira etapa do concurso e premiação dos alunos vencedores será 
realizada no do dia 11/07/2018 às 14 horas na APA- Horto Municipal Luiz Gonzaga de Macedo, localizado na Avenida Eduardo 
Celidônio, s/n, Fanchem.  

As solicitações de esclarecimentos a respeito do resultado deverão ser feitas por escrito através do e-mail 
semamambiente@gmail.com.  

Agradecemos a participação de todos e lembramos que dia 20 de agosto de 2018 terá início a segunda etapa do concurso. 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Aluno Turma Escola Volume de óleo 

Natanael Rodrigues Martiliano  202 E. M. Anna Maria dos Santos Perobelli 426 

Ana Vitória da Silva da Cruz Pré II  E. M. Oscar Weinschenck 297,3 

Edvaldo de Souza Silva Filho 606 E. M. Profª Scintilla Exel 217,5 

Ana Clara Costa Silva  403 Escola Municipal Allan Kardec 204,0 

Beatriz Moraes Neves Pré I E. M. José Bittencourt 107 


